
AÑO ECUADOR COTOPAXI %

1950 3.202.757 165.602 5,2

1962 4.564.080 192.633 4,2

1974 6.521.710 236.313 3,6

1982 8.138.974 277.678 3,4

1990 9.697.979 286.926 3,0

2001 12.156.608 349.540 2,9

ÁREA URBANA ÁREA RURAL

IM Cantón/Prov.
TOTAL TCA % HOMBRES % MUJERES % (H/M)*100 %

TOTAL PROVINCIA 349.540 2,1 169.303 48,4 180.237 51,6 93,9 100,0

LATACUNGA 143.979 1,9 69.598 48,3 74.381 51,7 93,6 41,2

LA MANA 32.115 3,8 16.446 51,2 15.669 48,8 105,0 9,2

PANGUA 19.877 1,5 10.329 52,0 9.548 48,0 108,2 5,7

PUJILÍ 60.728 2,9 28.499 46,9 32.229 53,1 88,4 17,4

SALCEDO 51.304 1,1 24.405 47,6 26.899 52,4 90,7 14,7

SAQUISILÍ 20.815 4,4 9.792 47,0 11.023 53,0 88,8 6,0

SIGCHOS 20.722 1,1 10.234 49,4 10.488 50,6 97,6 5,9

TCA = Tasa de Crecimiento Anual del período 1990 - 2001 IM = Índice de Masculinidad
Cantón Latacunga  = 41,2 % de la población de la provincia. H  = Hombres M  = Mujeres

Censos 1950 - 2001

CANTONES
P  O B L A C I Ó N

COTOPAXI: POBLACIÓN POR SEXO, TASAS DE CRECIMIENTO E
ÍNDICE DE MASCULINIDAD, SEGÚN CANTONES.  CENSO 2001

POBLACIÓN DEL ECUADOR Y DE LA

PROVINCIA DEL COTOPAXI

Censo 1950-2001

COTOPAXI: EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN URBANA Y RURAL
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El porcentaje   (%) expresa la  participación de la provincia en 
relación al país.

                           PRESENTACIÓN

El  INEC es una entidad científica y técnica,  cuya finalidad
es   producir  y  difundir   permanentemente   información
estadística que permita un  adecuado  conocimiento de la
realidad socio-económica del país.
Los   siguientes   cuadros  y  gráficos  presentan  algunos
análisis  y  evoluciones  de  la  población  y  vivienda de  la
Provincia  del Cotopaxi,  según las cifras  definitivas del
Censo   del   2001.    Y  aprovechamos  la  ocasión  para
agradecer  públicamente  a  las  autoridades  seccionales,
profesores   de  las  escuelas   y  colegios,  así  como a los
estudiantes  que  hicieron   factible  la  realización  de  este
evento.
                                Eco. Carlos Cortez Castro
                                Director General del INEC

Difusión de Resultados Definitivos del VI  Censo de Población y V de Vivienda 2001 –  Julio  2002
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                PIRÁMIDE DE POBLACIÓN  POBLACIÓN POR GRANDES GRUPOS
                            CENSO 2001               DE EDAD.  Censo  2001

         DEPENDENCIA DEMOGRÁFICA1/

          POR ÁREAS (En porcentajes)

Incluye a  los niños de 5 a 9 años que no saben leer ni escribir

PROVINCIA DEL COTOPAXI

TASAS DE ANALFABETISMO DE LA POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA,
SEGÚN ÁREA Y SEXO.  Censo  2001

TASAS DE ANALFABETISMO DE LA POBLACIÓN DE 10 AÑOS Y MÁS,
SEGÚN ÁREA Y SEXO.  Censo  2001

TOTAL PROVINCIA
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2

 1/  DD =  (Pob. < 15 años + Pob. 65 años y +)  / Pob. entre 15 y 64 años * 100



CENSO CENSO
CANTONES 1990 2001

PROVINCIA 4,8 5,5

LATACUNGA 5,4 6,4

LA MANA 4,8 5,3

PANGUA 4,0 4,6

PUJILÍ 3,8 4,5

SALCEDO 4,5 5,4

SAQUISILÍ 4,5 4,9

SIGCHOS - 3,7

TOTAL UNIDOS SOLTEROS CASADOS DIVORCIADOS VIUDOS SEPARADOS NO DECLAR-

AMBOS SEXOS 246.582 16.075 93.868 119.695 2.470 11.295 3.057 122

HOMBRES 117.675 7.792 47.031 58.329 741 2.794 945 43
MUJERES 128.907 8.283 46.837 61.366 1.729 8.501 2.112 79

GRUPOS DE 
EDAD TOTAL UNIDOS SOLTEROS CASADOS DIVORCIADOS VIUDOS SEPARADOS NO DECLAR-

TOTAL 246.582 16.075 93.868 119.695 2.470 11.295 3.057 122

12 A 17 47.930 561 46.342 956 4 25 33 9
18 A 40 113.779 10.447 38.793 61.158 1.034 925 1.386 36
41 Y MAS 84.873 5.067 8.733 57.581 1.432 10.345 1.638 77

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

12 A 17 19,4 3,5 49,4 0,8 0,2 0,2 1,1 7,4
18 A 40 46,1 65,0 41,3 51,1 41,9 8,2 45,3 29,5
41 Y MAS 34,4 31,5 9,3 48,1 58,0 91,6 53,6 63,1

ESTRUCTURA PORCENTUAL

POBLACIÓN DE 12 AÑOS Y MÁS, POR ESTADO CIVIL O CONYUGAL, SEGÚN GRUPOS DE EDAD
CENSO 2001

ESTADO CIVIL O CONYUGAL

POBLACIÓN DE 12 AÑOS Y MÁS, POR ESTADO CIVIL O CONYUGAL, SEGÚN SEXO.
CENSO  2001

SEXO ESTADO CIVIL O CONYUGAL

PROVINCIA DEL COTOPAXI
ESCOLARIDAD MEDIA SEGÚN CANTONES

 Censos 1990, 2001

PROVINCIA DEL COTOPAXI

 La escolaridad media se refiere al número promedio 
de años aprobados  por  la  población   de 10 años y 
más de edad, en los diferentes niveles de instrucción.

PROVINCIA DEL COTOPAXI
POBLACIÓN DE 5 AÑOS Y MÁS POR NIVELES DE INSTRUCCIÓN

SEGÚN ÁREAS DE RESIDENCIA.  Censo 2001

3

TOTAL PROVINCIA
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NINGUNO

C. ALFABET.

PRIMARIO
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SUPERIOR  1/
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ÁREA RURAL

39.022

1.240

29.663
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135.351

NINGUNO

C. ALFABET.

PRIMARIO
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SUPERIOR  1/
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17,5%

1/  Incluye Postgrado
2/  Incluye Postbachillerato



CANTONES SECTOR SECTOR SECTOR NO TRABAJADOR

NÚMERO % PRIMARIO SECUNDARIO TERCIARIO ESPECIFIC. NUEVO

PROVINCIA 141.062 100,0 71.614 22.416 41.645 4.862 525

LATACUNGA 58.884 41,7 21.527 11.242 23.288 2.524 303

LA MANA 12.385 8,8 6.398 1.386 3.788 767 46

PANGUA 8.763 6,2 5.893 1.636 1.051 170 13

PUJILí 23.200 16,4 14.797 3.223 4.667 462 51

SALCEDO 21.121 15,0 11.710 3.355 5.355 623 78

SAQUISILí 8.527 6,0 4.710 862 2.690 236 29

SIGCHOS 8.182 5,8 6.579 712 806 80 5

PORCENTAJE POR

SECTORES ECONÓMICOS 100,0 50,8 15,9 29,5 3,4 0,4
DEL TOTAL PROVINCIAL

Hijos Población Número 
ÁREAS Nacidos femenina promedio 

Vivos de hijos
CENSO 1990 ( 15 años y +)

TOTAL 287.737 85.008 3,4
URBANO 55.818 22.327 2,5
RURAL 231.920 62.681 3,7
CENSO 2001 ( 12 años y +)

TOTAL 363.417 128.907 2,8
URBANO 78.832 36.897 2,1
RURAL 284.585 92.010 3,1

AÑO
CENSAL PROVINCIA CANTÓN CIUDAD

COTOPAXI LATACUNGA LATACUNGA

1950 165.602 73.379 10.389

1962 192.633 77.675 14.856 1950-1962 1,26 0,48 2,99

1974 236.313 111.002 21.921 1962-1974 1,77 3,10 3,37

1982 277.678 125.381 28.764 1974-1982 1,90 1,44 3,21

1990 286.926 129.076 39.882 1982-1990 0,41 0,36 4,09

2001 349.540 143.979 51.689 1990-2001 1,79 0,99 2,36

EVOLUCIÓN  DE  LA  POBLACIÓN  DE  LA  PROVINCIA  DEL COTOPAXI,

TOTAL

PROVINCIA DEL COTOPAXI
POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA DE 5 AÑOS Y MÁS DE EDAD, POR SECTORES 

ECONÓMICOS, SEGÚN CANTONES.  Censo 2001

CANTÓN  LATACUNGA Y  CIUDAD  DE  LATACUNGA
Censos 1950 - 2001

POBLACIÓN TASAS  DE CRECIMIENTO ANUAL %

PERÍODO PROVINCIA CANTÓN CIUDAD

4

RELACIÓN NIÑOS / MUJERES
Promedio de hijos nacidos vivos tenidos por las 

mujeres durante toda su vida.
TRABAJO INFANTIL

De la Población Económicamente Activa entre
 5 y 11 años de edad de la Provincia del Cotopaxi 

se declararon OCUPADOS 3.039, de los cuales 1.724 
son niños y 1.315 son niñas.

 De acuerdo al Área de Residencia, 152 viven en el 
área urbana y 2.887 en el área rural.

Con respecto al total de la P.E.A. de la provincia, 
esos menores de edad  representan el 2,2% del 

total.



POBLACIÓN % POBLACIÓN % POBLACIÓN %  82-90  90-2001

TOTAL 79.588 100,0 93.169 100,0 138.023 100,0 2,0 3,6
AGRICULTURA, SILVICULTURA, CAZA Y PESCA 43.468 54,6 44.681 48,0 68.616 49,7 0,3 3,9
EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS 82 0,1 392 0,4 478 0,3 19,6 1,8
MANUFACTURA 7.848 9,9 9.718 10,4 13.680 9,9 2,7 3,1
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 293 0,4 278 0,3 234 0,2 -0,7 -1,6
CONSTRUCCIÓN 6.079 7,6 5.663 6,1 8.257 6,0 -0,9 3,4
COMERCIO 3.467 4,4 6.690 7,2 16.721 12,1 8,2 8,3
TRANSPORTE 2.919 3,7 3.792 4,1 6.462 4,7 3,3 4,8
ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS 251 0,3 584 0,6 1.541 1,1 10,6 8,8
SERVICIOS 12.545 15,8 17.971 19,3 16.734 12,1 4,5 -0,6
ACTIVIDADES NO BIEN ESPECIFICADAS * 759 1,0 2.380 2,6 4.775 3,5 14,3 6,3
TRABAJADOR NUEVO 1.877 2,4 1.020 1,1 525 0,4 -7,6 -6,0
* EN EL AÑO 2001, INCLUYE A NO DECLARADO TCA = TASA DE CRECIMIENTO ANUAL

POBLACIÓN % POBLACIÓN % POBLACIÓN %  82-90  90-2001

TOTAL 79.588 100,0 93.169 100,0 138.023 100,0 2,0 3,6

Patrono o Socio Activo 2.272 2,9 6.086 6,5 10.133 7,3 12,3 4,6

Cuenta Propia 39.057 49,1 42.384 45,5 62.346 45,2 1,0 3,5

Empleado o Asalariado 23.181 29,1 28.087 30,1 43.265 31,3 2,4 3,9

      Del Sector Público 7.377 9,3 9.466 10,2 9.635 7,0 3,1 0,2

      Del Sector Privado 15.804 19,9 18.621 20,0 33.630 24,4 2,1 5,4

Trabajador Familiar Sin Remuneración 6.980 8,8 9.948 10,7 13.709 9,9 4,4 2,9

Otros 1.335 1,7 0 0,0 0 0,0

No Declarado 4.886 6,1 5.644 6,1 8.045 5,8 1,8 3,2

Trabajador Nuevo 1.877 2,4 1.020 1,1 525 0,4 -7,6 -6,0

TCA = TASA DE CRECIMIENTO ANUAL

PROVINCIA DEL COTOPAXI

CATEGORÍA DE OCUPACIÓN

1.982 1.990

PROVINCIA DEL  COTOPAXI

TASAS DE CRECIMIENTO, SEGÚN CATEGORÍA DE OCUPACIÓN.  CENSOS 1982, 1990, 2001
1.982

PROVINCIA DEL COTOPAXI
POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA DE 12 AÑOS Y MÁS, POR ESTRUCTURAS PORCENTUALES Y 

TASAS DE CRECIMIENTO, SEGÚN RAMA DE ACTIVIDAD ECONÓMICA.  CENSOS 1982, 1990, 2001

ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA
E INACTIVA POR GRUPOS DE EDAD.  Censo 2001

POBLACIÓN DE 5 AÑOS Y MÁS ACTIVA E INACTIVA
Censo 2001

TCA %2.001

TCA  %

POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE ACTIVA DE 12 AÑOS Y MÁS, POR ESTRUCTURAS PORCENTUALES Y 
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TOTAL POBLA- EXTEN- DENSI-

CANTONES DE CIÓN SIÓN DAD

VIVIENDAS NÚMERO OCUPANTES PROMEDIO TOTAL Km2 Hab / Km2

PROVINCIA 109.235 80.545 348.103 4,3 349.540 5.984,5 58,4

LATACUNGA 44.041 33.555 142.854 4,3 143.979 1377,2 104,5

LA MANA 9.196 7.487 32.067 4,3 32.115 646,9 49,6

PANGUA 6.194 4.468 19.832 4,4 19.877 714,9 27,8

PUJILI 19.553 13.741 60.663 4,4 60.728 1289,0 47,1

SALCEDO 17.214 12.175 51.207 4,2 51.304 484,4 105,9

SAQUISILI 6.445 4.542 20.792 4,6 20.815 205,5 101,3

SIGCHOS 6.592 4.577 20.688 4,5 20.722 1266,6 16,4

                  VIVIENDAS PARTICULARES SEGÚN                               VIVIENDAS PARTICULARES OCUPADAS 1/

                                 TIPO DE VIVIENDA

TIPO DE 
VIVIENDA TOTAL PROPIA ARRENDADA ANTICRESIS GRATUITA SERVICIOS OTRA

TOTAL 80.545 63.842 10.567 160 3.833 1.679 464
Casa o Villa 61.161 51.956 4.868 107 2.744 1.157 329

Departamento 2.183 820 1.139 6 174 27 17

Cuarto casa en inquil. 3.791 - 3.632 7 118 23 11
Mediagua 9.065 7.219 825 28 605 302 86
Rancho 1.563 1.202 76 8 149 118 10
Covacha 470 366 22 4 39 32 7
Choza 2.225 2.225 - - - - -
Otro 87 54 5 - 4 20 4

VIVIENDAS PARTICULARES OCUPADAS  POR TIPO DE TENENCIA SEGÚN TIPO DE VIVIENDA
CENSO 2001

TIPO DE TENENCIA

OFICINAS  DEL INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS  ( INEC)

PROVINCIA DEL COTOPAXI
TOTAL DE VIVIENDAS, OCUPADAS CON PERSONAS PRESENTES, PROMEDIO DE
OCUPANTES  Y  DENSIDAD POBLACIONAL,  SEGÚN CANTONES.   Censo  2001

SEGÚN SERVICIO ELÉCTRICO Y TELEFÓNICO

VIVENDAS PARTICULARES OCUPADAS

CON PERSONAS PRESENTES

ADMINISTRACIÓN CENTRAL
QUITO

Juan Larrea N1536 y Riofrío
Teléfonos: 2233208 - 2529858 - 2544326

DIRECCIÓN REGIONAL DEL CENTRO
AMBATO

Castillo y Sucre, Edif. Banco Central
Teléfonos:   03 851698      03 851697
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ELÉCTRICO TELEFÓNICO
SERVICIOS

SI DISPONE

NO DISPONE

1/  Viivendas ocupadas con personas presentes
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